Incipit defensorium iuris.

Via bone rei dare

consiliu[m] 7 presentis habet vite subsidium 7 eterne remunerationis cernitur expectare premium. xv. q. ij. c. bone rei. Ideo ego Jo. monach[us] cisterciens[is] ordinis videns reos propter malicia[m] actoru[m] fatigari laborib[us] 7 exp[er]...

Præfens opusculu[m] de corpore canonu[m] decretaliu[m] ac legu[m] collegi potui iuris defensoriu[m] illud denotans. eo q[uo]d reus per eius doctrinam contra actorem tueri se valeat exceptiones rei vtilles in eo ponens. Nam exceptiones rei dicuntur. ff. de excep. l. ij. Si enim veritas non defensatur opprimitur. Rogo ergo omnes huius opusculi lectoris ut deum pro me deprecet loquor enim nunc pro tpe quo loqui non possum. Unde petitio mea est pro lege habenda. ut i. aug. de nup. xxij. q. iij. c. vnusquisq[ue] vbi petit. Am b[er]to. Et sit petitio tua lex. Nam naturali equitate tenetur quilibet de bono faciendo ei qui sibi bonu[m] fecit. ff. de petitio[n]e heredi. l. 3. 7 si. S. consuluit. P[re]fens opusculu[m] ergo per. xix. titulos distinguit vt facilius in eo q[uo]d querit inueniat. Et ponit primo regisrum.

Tituli istius libri.

- De rescriptis. De iudicibus. De arbitris. Contra actorem. Contra procuratorem. Contra procuratorium. Contra aduocatum. Contra libellum. Contra testes. Contra interrogatoria. Contra instrumenta. Contra privilegia. Contra testamentum. Contra positiones. Contra sententiam. Contra appellationem. Contra electione[m] prelatoru[m]. Contra prescriptione[m] 7 usurpatione[m].

Quibus modis iudiciu[m]

videamus. Iudices alij sunt ordinarij qui ab ap[osto]lico. vt ecclesiastici. vel ab imperatore. vt pote seculares legitima accipiunt potestate. alij sunt arbitri qui nulla potestate habent s[ed] cu[m] consensu litigantiu[m] in iudices eliguntur. in quos promittunt vt eoru[m] sententie stent. ij. q. vj. a iudicibus. 7 spe. de arbi. Alij sunt iudices delegati qui bus audientia per rescripta seu alia auctoritate a superiorib[us] delegatur. extra de offi. 7 po. iudi. dele. per totum. Unde de exce p[ro]nibus contra rescriptum primo videamus.

Contra rescriptum.

Rescriptus diligenter

est inspiciendum 7 considerandus. vtru[m] per sup[er]sionem veri 7 falsi suggestio[n]es fuerit impetratu[m] 7 intellige tale veritate[m] 7 falsitate[m] qua[m] si superior scilicet non dedisset litteras. Et dicendum q[uo]d tale rescriptu[m] seu autenticu[m] non valet. na[m] per exceptione[m] elidit[ur]. It[em] non valet si contra ius diuini impetratu[m] fuerit. xv. q. j. sunt quida[m]. It[em] non valet si contra ius naturale vel positiuu[m] vel contra fidei vel vtilitate[m] publicam fuerit impetratu[m]. xvj. q. vj. placuit. C. vñ vi. l. auctoritate. C. li. xj. de nauib[us] no[n] execu. l. multi. 7. xv. q. ij. id. Et hoc ver[um] est nisi de illo canone fecerit mentione[m] vel app[re]sionem de no[n] obstanti tali lege vel canone. alias contra ius scriptu[m] non valet impetratu[m]. nisi forte pro sit impetratu[m] 7 nulli noceat ibidem. xv. que. ij. c. rescripta. It[em] si rescriptu[m] papale fuerit impetratu[m] sup[er] re que foris seculare contingit non valet cu[m] effectu. na[m] per exceptione[m] elidit[ur]. extra de fo. co[m]pe. ex tenore. 7. c. ex parte. sic 7 de appel. sup[er] duob[us]. 7 hoc intellige si sup[er] proprietate rei fuerit impetratu[m]. Secus si sup[er] possessione. q[uo]d sup[er] possessione pot[est] cora[m] iudice sp[irit]uali ca[m] vtilitate[m] r[ati]o extra de fo. co[m]pe. ex parte. B. de iudi. ceterum. Quidam tamen intelligunt hoc cora[m] ordinario 7 no[n] cora[m] delegato. It[em] si papa mandat aliquib[us] iudicibus q[uo]d exco[m]municatu[m] absoluant. 7 de sufficiente cautione prestada q[uo]d parcat mandatis ecclesie no[n] fecerit mentione[m] no[n] valet. extra de sequel. posses. c. ad hec in fine. q[uo]d sufficiens cautio debet prestari. vt lite no[n] pressa. qm. S. in alijs. It[em] rescriptu[m] elidit si tepus daru[m] diligenter attendat. extra eo. ti. ea te. ff. de prec. imper. offe. l. j. 7 l. vniuersis. Et intellige si pro alio impetratu[m] pro se eni[m] valet. Id[em] dicit[ur] de quolibet regulari nisi p[ro] monasterio suo impetratu[m]. Abbate nullo minus impetratu[m]. extra de postu. c. ex parte. ne cle. vel mo. in rubro. It[em] rescriptu[m] seculo modo impetratu[m] no[n] valet cu[m] effectu. nisi de primo faciat mentione[m]. extra de rescrip. ceteru[m]. extra de offi. iudi. dele. sanc. 7

et ex litteris. hoc intellige q[uo]d ambo rescripta ad diuersos iudices diriguntur. secus q[uo]d ad eod[em]. vt in dicto. c. sane. eo. ti. c. j. extra de appel. significauit. Si vero in posteriori rescripto fuerit expressa mentio de p[ri]mo tunc ipso iure no[n] valet p[ri]mu[m]. extra de sen. 7 re iudi. iter monasteriu[m]. It[em] rescriptu[m] no[n] valet si in alio cuius iniuria vel p[re]iudiciu[m] fuerit. Et hoc intellige si magna sit iniuria. Nam parua tolerat. xv. q. ij. nec dānosa. extra de auc. 7 vsu. pal. ex tenore 7 de offi. iudi. ordi. licet. Et hoc intellige nisi princeps illud rescriptu[m] tanq[uam] ex certa scientia alicui duxerit concedendu[m]. It[em] rescriptu[m] de diuersis manibus scriptu[m] no[n] valet. extra de cri. fal. licet. It[em] si falsitas ibi fuerit no[n] valet. extra eod[em] titulo ad audientia[m]. contrariu[m] habes de fide instrum[en]t. ex parte. It[em] si carta rasa fuerit 7 postea ibid[em] fuerit scriptu[m]. Vel si fuerit scriptura linearis. no[n] valet cu[m] effectu extra de cri. fal. licet. de reli. do. cu[m] venerabilis. de fide instrum[en]t. inter dilectos. It[em] si generale sit rescriptu[m] per speciale derogetur eid[em]. extra eo. c. j. de offi. lega. studu[m] i. It[em] si rescriptum sit re iudicata terminatu[m] no[n] valet nisi de illa fecerit mentione[m]. vel nisi de illa s[er]ua s[er]ua decediu[m] fuerit p[ro]uocatu[m] extra de sen. 7 re iudi. iter monasteriu[m]. de fide instrum[en]t. inter dilectos. It[em] si rescriptum clerico no[n] tonso[r]ato fuerit impetratu[m] no[n] valet nisi post datu[m] tonsure. extra de trasac. ex litteris. It[em] si exco[m]municatus sup[er] pluribus articulis rescriptu[m] absolutionis generalis indistincte scilicet impetrauerit. no[n] valet nisi exp[re]sse de quolibet articulo fecerit mentione[m] extra de of. iudi. ordi. ex parte. 7 de sen. ex. cu[m] pro ea. non tam[en] tot sunt necessarie absolutiones quot fuerit exco[m]municaciones. vt ibi in glo. si. prope si. It[em] si rescripta seu instrumenta sibi inuicem contradicant no[n] valet. extra de proba. post cessione[m] de si. instrum[en]t. scriptura. It[em] si impetrans nome[n] suu[m] tacuerit. extra. e. t. ad aures. It[em] si in scripto no[n] fiat mentio de p[re]cessu vel serie negocij. It[em] si aliquis processus est factus p[ri]us coram alio iudice no[n] valet. extra de sen. 7 re iudi. iter monasteriu[m]. 7 de cohabi. cleri. 7 mulie. super eod[em] 7 eo. ti. dilectus. It[em] si rescriptu[m] fuerit impetratu[m] contra aliqua privilegia vel contra p[ri]uilegiatas personas. no[n] valet nisi de p[ri]uilegijs fecerit mentione[m]. extra. eo. ti. cu[m] ordinem. de sen. 7 re iudi. iter monasteriu[m]. It[em] si rescriptu[m] fuerit impetratu[m] ad quoscunq[ue] iudices nullo notato vel super oibus causis nulla expressa non valet extra. e. ti. non nulli. It[em] si quis regularis vel monachus rescriptu[m] impetratu[m] super administratione perpetua da. non valet. extra de confir. vi. vñ. ponecta. It[em] dignior persona q[uam] est notata in litteris no[n] potest citari per litteras sedis apostolice. It[em] si quis vocetur super maior[em] q[uam] in litteris continet non tenetur r[ati]d[er]e ibidem. It[em] si maior negociu[m] vel maior persona i[n] litteris habeat vt possit interpretas defendere. ad minores tenetur quis r[ati]d[er]e donec illud negociu[m] maior vel maior p[er]sona p[re]citata fuerit in iudicio vel ventilatu[m] ibidem. It[em] rescriptu[m] in quo decime assensu confirmatur non valet. xvj. q. ij. S. prescriptionu[m]. It[em] si impetratu[m] fuerit per possessores super proprietate no[n] valet. de sequel. posses. c. j. de iudi. significauerunt. It[em] rescriptu[m] non valet nisi illa clausula ibi contineatur. q[uo]d si ita est. eo. ti. sedes. xv. q. ij. dicenti. It[em] rescriptu[m] non valet q[uo]d p[re]cipit aliquid fieri. l[ite]ra parte absente no[n] per contumacia[m] extra de maio. 7 obe. inter. quatuor. It[em] rescriptum no[n] valet si dioc. de q[ui]bus reus 7 actor existant ibid[em] non nominent. eo. ti. significante. It[em] si papa mandat vt Joanes recipiat in ecclesia[m] tale[m] 7 p[ri]mo mandauit q[uo]d henricus ibidem accipiat. no[n] valet nisi secunde littere de p[ri]mis fecerint mentione[m]. 7 mandatu[m] hoc intellige si idem papa hoc mandasset. Secus si alius papa. eo. ti. ex litteris. It[em] habens beneficiu[m] quous modicu[m] nisi de ipso fecerit mentione[m] rescriptum de alio obtinendo no[n] valet. eo. ti. si opponente. 7 multe alie conditiones subintelligunt. sine quibus littere no[n] valet. puta si non est clericus. extra de trasac. ex litteris. It[em] si vult in ecclesia residere. extra de cle. non resi. relatu[m]. It[em] vt sit dignus eo. ti. cu[m] adeo. It[em] si in ecclesia tot sustinere possent. de vi. 7 hone. cle. qm. It[em] si archiepiscopus vel epus exeat sua dioc. 7 exiens contra dioc. delegat aliqua[m] cam no[n] valet. ff. de iur. ordi. iudi. l. extra. It[em] si habet iusta[m] causam excusationis. eo. ti. si qm. It[em] si papa loquit[ur] in rescripto vni persone in plurali non valet. quantecunq[ue] ille cui loquit[ur] sit dignitatis. extra de crimi. fal. q[uo]d graue. It[em] si rescriptu[m] fuerit impetratu[m] sine speciali mandato non valet. eo. ti. nonnulli. nisi impetras sit de illis personis a quibus mandatu[m] no[n] extat ibid[em]. 7 hec persone sunt paretes. affines. 7 liberi. ff. de procu. Et hec exceptio hodie locum habet in audientia litteraru[m] non in negotio iudiciu[m]. It[em] si quis trahatur ad iudiciu[m] extra dioc[esim] vltra vna[m] dictam no[n] valet. eo.

Rescriptum p[ro] fidei  
p[ro]prietate p[ro] alijs

It[em] si papa loquit[ur] in rescripto vni persone in plurali non valet.

si. Statutum. li. vi. nisi littere de coi consentu partiu fuerint impe-  
trate. vel nisi de hac constitutiōe expressaz fecerit mētionē. eo. ti.  
nōnulli. Itē p illā clausulā quidā alij nō dēt vltra quattuor cō  
ueniri. extra de rescrip. cū in multis. li. vi. 7 ille p sone que noiate  
sunt in rescripto debēt pmo conueniri 7 alij quattuor in citato  
rio poni. Itē littera tacita veritate multis modis ipetrat. s3 nō  
valet. scilz dum ipetrator tacuit seriē facti extra de choa. cle. 7  
mu. sup eo. Itē si tacuit bñficiū minus. eo. ti. postu. Itē si tacuit  
iuramentū. eo. ti. cōstituius. Itē si tacuit statutū numerum ca  
nonicorū. extra de prebē. pro illorū. Itē si tacuit q̄ prebēda non  
vacaret. extra de concess. pben. cū nostris. Itē si tacuit excoica  
tionē. extra de pcura. in nostra p̄sentia. Itē si tacuit appellatio  
nē ad sedē ap̄licas factā. extra de cofir. vii. 7 inuti. memorie. Itē  
si dicit se habere monitorias cū non haberet 7 ipetravit execu  
torias non valet. e. ti. ex insinuatōe. Itē si dicit se dioce. cū sit de  
ciuitate tali vel ecōtra nō valet. eo. ti. rudolphus. 7 ca. significā  
te. Et hec de rescriptis sufficiant causa breuitatis.

Contra Iudices.

¶ Via plures esse iudi

ces appetūt qui tñ de iure esse nō possunt. Accir  
co cōtra exceptiōes iterlerere hic placuit. Excōi  
catus iudex esse nō pōt extra de sen. 7 re iudi. ad  
pbandū. 7 de excepti. dilecti filij. 7. c. cū iter priorem. 7. c. exce  
ptiōn. 7 de of. iudi. dele. prudētis. Itē si iudex suspectus fuerit  
poterit recusari. ij. q. v. c. vlti. extra de excep. inter priore de ap  
pel. postremo 7. c. pposuit. Et itellige si sit suspect⁹ ex causa rō  
nabili. puta q̄ est cōsanguineus partis aduerse. Et hoc itellige  
fm ius canonicuz tam de iudice ordinario q̄ delegato. Dicit  
narius enī recusari pōt. extra de fo. cōpe. s3 de appel. cum spālī.  
Itē si h3 cām cōsimilē pōt vt suspectus recusari. extra de iudi.  
cām. Itē si aduersario multū familiaris. extra de of. dele. inu  
nuante. 7 de purga. can. cū imminente. Itē si sit socius vel cano  
nicus eius. extra de of. dele. Itē si sit dñs ipetrantis. eo. ti. cām  
que. ij. q. v. accusatores. xj. q. ij. quattuor. Itē si sit vasallus ipe  
trātis. xxi. q. v. de forma. extra vt lit. cōtest. accedēs. Itē si sit mi  
micus eius extra de excep. cū inter priores. 7 fere in oibus. c. su  
pra allegatis. Item si iudex est cōsanguineus inimici mei. extra  
vt lit. nō contest. accedēs. Itē si iudex habet cām cū altera par  
tium pōt vt suspect⁹ recusari. extra de of. dele. cū super abba  
tia. de pur. can. cū in iuuentute. Itē si actor est de familia iudi. ex  
tra vt lit. non cōtesta. accedēs 7. ff. de iur. om. iudi. l. qui iurisdī  
tionē. vbi dicitur. qui iurisdītiōi p̄est neq; sibi ius dicere debet  
neq; vxori. neq; liberis. neq; ceteris quos secū habet. Itē si ac  
tor est iudex illius iudicis talis iudex pōt haberi vt suspect⁹. Ta  
les enī iudices possunt refutari. C. de iudi. l. properandaz. No  
ta q̄ secus est de iure ciuili. Et sec⁹ est de iure canonico oportet  
enī vt causa suspitionis alleget corā iudice. vt p̄bet corā arbi  
tro electo a partib⁹. extra de appel. cum spālī. e. ti. secūdo requi  
ris. Itē de iure vero ciuili nō oportet cāz suspitionis allegare nec  
p̄bare. s3 sufficit dicere habeo te suspectū. eo. ti. secūdo regis  
in glo. Itē si iudex est oriūduus de terra impetrantis pōt ab illa  
parte vt suspect⁹ haberi. vt lit. nō contesta. accedēs. s3 illa exce  
ptio sola nō sufficit s3 bene valet cū alijs vt no. in dicto ca. Item  
si seruus iudex esse nō pōt. ij. q. vii. ifanis. Itē q̄ minor. xvij.  
annis iudex esse nequeat etiā de cōsensu partiu. nullus enī de  
legare pōt cām minor. xvij. annis. nisi solus p̄nceps. extra de  
of. dele. cū vice simū. 7 hoc est verū in delegato. Ordinari⁹ enī  
nō pōt esse iudex nisi. xxv. annū atigerit. ibidē. 7 extra de elec.  
cū inter. Itē si in vna causa fuit aduocatus vel pcurator postea  
nō pōt esse iudex in eadē. ij. q. vi. statutū. ff. de iurisdī. om. iudi. l.  
p̄tor. Itē laycus nō pōt esse iudex in re ecclīastica extra de iudi.  
decernim⁹. 7. c. at si cleri. xj. q. j. placuit. Iudex delegat⁹ ex quo  
iniam bñ vel male tulit postea de illa cā se intrōmittere non d3.  
extra de of. iudi. dele. querenti. 7. c. venerabilis 7. c. i litteris.  
Sec⁹ est de ordi. qui sup accessor. pōt exp̄sse cognoscere. ff. de  
re iudi. l. paulus. Itē delegatus iudex 7 recusat⁹ p̄bata cā sus  
pitionis pōt alicui nō suspecto cāz subdelegare. extra de appel.  
cuz spālī. 7. c. ad hoc. 7. c. cū cessante. in fi. Notandū q̄ si iurisdī  
ctio ad tēpus data fuerit eo transacto expirat iurisdīctio nisi de  
cōsensu partiu fuerit prorogata extra de of. iudi. dele. de causis  
In vltra marina dilatiōe iudex vltra nouē mēses dare nō pōt  
etiā cōsentientibus partibus. ij. q. ij. §. spaciū. c. indutie. Itē si  
propriū nomē mulieris fuerat expressuz post mortē eius nō pōt

Laycus nō pot  
esse iudex in  
re Ecclīastica

nocere de cā. eo. ti. cuz olim. Itē archiep̄us de cā sui suffraga  
nei intrōmittere se nō debet nisi per appel. cā ad ipsum fuerit de  
uoluta. extra de of. dele. cū non ignores. de of. iudi. ordi. pasto  
ralis. nisi ep̄us fuerit negligens. vel iusticiāz neglexerit facere.  
Itē per mortē mādatoris aduere integra. extra de of. dele.  
grasā. 7. c. relatiū 7. c. licet. Itē iudex delegatus post annū pōt  
soluere que ligauit. e. t. querētī. Itē si fuerint plures iudices vn⁹  
citare non pōt sine alijs. nec in cā pcedere nisi in cōmissiōe di  
ctum fuerit q̄ si nō oēs interesse poterint. Et hoc verū est nisi  
iudex absens per certū nunciū vel litteras ostēderit se interesse  
nō posse extra. eo. ti. prudētis. 7. c. cāz matrimonij. Itē surdus  
lunaticus. 7 p̄petue furiosus non pōt esse iudex. nec mut⁹. ff. de  
iudi. l. cū p̄tor. ver. est aut. Itē mulier non pōt esse iudex. ij. q.  
vii. l. tria. cā. infamis. xv. q. v. c. mulieres. ff. de re. iu. l. ij. Si  
cōtrariū inuenitur intelligit⁹ de cōsuetudine approbata. extra  
de arbi. dilecti filij. vel a p̄ncipe interpretat⁹. ij. q. v. nemine. Itē  
nemo pōt esse iudex ecclīasticus nisi habeat aliquā dignitatē  
vel nisi sit in ecclēsia collegiata canonicus. nec cā d3 vētilari ni  
si in ciuitatib⁹ vel in locis insignibus vbi inuenitur copia perito  
rū. nec etiā de cōsensu partiu. vt in ti. de rescrip. c. statutus. li. vi.  
7 est conciliū Lugdunū. Itē si causa est cōmissa pluribus iudi  
cibus tūc vno decedēte alij nō possunt pcedere nisi in cōmissiō  
ne contineat⁹. extra de of. iudi. delega. c. vno delegato. Itē si cā  
fuerit alteri cōmissa per mandatū faciens mentionē de prior  
prior iudex nō pōt postea cognoscere de illa cā extra de of. de  
le. pastoralis. Itē hereticus iudex vel testis esse nō pōt extra de  
hereti. excoicatus. Itē si causa in aliquo tangit iudicē pōt tangē  
suspect⁹ recusari. ij. q. v. c. vlti. Item si sit subdelegatus ab ali  
quo delegato nisi delegato p̄ncipis nō valet. extra de app. cuz  
cām. 7 de of. iudi. deleg. super questionū. Itē si sit delegatus  
in cā criminali fm leges nō valet nisi a p̄ncipe delegetur. ix. q.  
ij. saluo. ff. de of. procon. l. solent. Secus est s3 canones. extra  
de of. iudi. dele. super questionū. Itē subdelegatus esse nō pōt  
si causa sibi cōmissa nō pertinet ad iurisdīctiōnez delegātis. ex  
tra de rescrip. super litteris. de pe. 7 re. qui autē. Itē q̄ sit co  
ram non cōpetenti iudice nō valet. extra de iudi. at si clerici. 7  
de cōsue. ad nostrā. Item si iudex cōtra formā rescripti aut iu  
risdīctiōne aliquid egerit. non valet. extra de rescrip. cum dile  
ctis. Itē cui delegata est inquisitio vel q̄ p̄uideat alicui ecclēsie  
de prelato altero subdelegare nō pōt etiā de cōsensu partiu  
extra de of. dele. c. vlti. 7 de rescrip. cū dilecta. Nota iudex de  
legatus non pōt mādare alterutri partiu corā ipso p̄sonaliter  
cōparere nisi in cā criminali. vel pro veritate dicēda vel pro iu  
ramēto calūnie prestando. vel nisi fuerit specialiter demanda  
tum. extra de iudi. iuris esse ambiguū. 7 est cōfirmatio conciliū  
Lugdunē. li. vi. hec locū habet in causis p̄uatorū. secus in cā  
collegij vel vniuersitatis. extra de p̄cu. c. j. 7. c. q̄ in causis. Itē  
cui mandatur aliq̄s negociū p̄sonaliter exequi subdelegare  
non pōt. nisi de cōsensu partium in quibusdaz casibus. extra  
de rescrip. cū dilecta. 7 de of. iudi. dele. c. vlt. Item post appel  
rite factā iudex a quo est appellat⁹ cognoscere non pōt de cā.  
extra de appel. c. j. directe. Itē monachus vel canonicus in cā  
seculari non potest esse iudex extra ne cleri. vel mo. s3 nec. 7. c.  
clericis. Itē si maior iudex negociū reuocauerit minor postea  
de illo cognoscere nō pōt. extra de ele. in causis. ff. de iudi. l. iu  
diciū. Itē iudex debet quasi mediator esse inter actorē 7 reum  
xxx. q. vlt. c. vlti. aliter posset vt suspectus recusari. Nota caute  
lam debes adhibere vt exceptiones non simul p̄feratur. s3  
singule in singulis. vt si cadas ab vna procedas ad aliaz.

Contra arbitros.

¶ Noniam arbitria ad

instar iudiciorū sunt redacta. ff. de recep. ar. l. j.  
Ideo post tractatū cōtra iudices aliqd cōtra ar  
bitros 7 in quos est compromissim audiamus.  
Seruus non pōt esse arbiter. ff. de arbitris. l. prodius. §. in ser  
uū. Itē pupillus. furiosus. mutus. vel surdus. non pōt esse arbi  
ter. ij. q. vii. §. tria. ff. de arbi. l. s3 si in seruū. Itē nec minor. xxv.  
annis ibidē. l. si in seruū. 7. ff. de recep. ar. l. cū lege. Item in re  
pp̄ta nullus pōt esse arbiter. ff. de arbi. l. penul. nā arbiter cog  
noscit ad modū iudicis. Et sentētie arbitri standuz est. siue sit  
equa siue iniqua 7 sibi imputet qui eum elegit. ff. de arbi. l. diē  
§. stari. Et si ille inique p̄cedit reducitur ad arbitriū boni vi  
ri. ff. pro socio. l. si societatem. Itē mulier nō pōt esse arbiter. ff.  
de re. iu.

De re. iur. l. femine. itellige nisi sit femina excellēs. vel de cōsue-  
tudinē approbata. extra de arbi. dilecti filij. Itē si iudex fuerit  
ordinarius alicui rei in cū cōpromittit nō pōt. ff. de arbi. l. sed si  
in seruis. §. ii. hoc itellige sū leges. Nam sū canones taz in  
delegatū q̄ in ordinariū cōpromittit pōt. extra de arbi. cū tpe. c.  
cū olim. 7 de elec. cām. Itē in cā criminali vel liberali nō tenet  
arbitriū extra de testi. c. de testi. de iure iurā. c. penult. nec i pu-  
pillari actione nec in matrimoniali. ff. eo. ti. l. nō distinguemus.  
Itē si de causis restitutionū agi debet ibidē. l. vlt. nisi quādo in  
cidētaliter illa cā mouet. ff. de iudi. l. quoniam. Itē infamis nō  
pōt esse arbiter. iij. q. viij. §. tria. 7. ff. e. ti. pedi. Itē si quis cōpro-  
mittit noie alieno nō valet. ff. eo. ti. l. nō distinguemus. Itē si cō-  
promissus sit per pupillū sine tutorū auctoritate nō valet. ff. e. al.  
l. si pupillus. Itē si sine pena fuerit cōpromissus vel sine eo qd  
obinet vice pene nō valet cū effectu. qz partes non tenent ser-  
uare sūam arbitriū nisi velint si pena non fuerit apposta. C. de  
arbi. l. j. vel iuramentū sū canones. extra eo. ti. cū ipse. Tamē  
bene valebit pena non sit apposta si partes post sūaz tacitū  
nitate cōfirmauerunt. 7 tñ actori dabitur actio 7 reo exceptio.  
extra eo. ti. per tuas. C. eo. ti. l. penult. §. j. 2. Itē si cōpromissio  
elaudicat. ff. eo. ti. die. §. penult. Itē si pñciatio arbitrii instrumē-  
to non sit collecta vel in arbitriū terciū nulla psona expressa sit  
cōpromissum nō valet. extra eo. ti. innotuit. 7. ff. eo. ti. l. itē si vñ.  
§. si in duos. Contrariū tñ videt extra de app. cū spali. Solutio  
in cā recusationis a iure cōceditur assumi tertius arbiter. qz  
illi arbitri nō dicuntur veri arbitri. s3 quasi iudicis vice sapit. ex-  
tra de offi. dele. suspitionis. Itē si dies apposta est i cōpromissio.  
ea transacta q̄quid dicit arbiter nō valet. extra de offi. iudi. de  
le. de causis. Itē si die seriata pñciatū fuerit cū altera parte  
absente nō valet. extra de for. ca. vlti. ff. e. ti. l. die. §. si quis. Itē  
res ecclesiastica in laycū cōpromitti nō pōt. extra eo. ti. contigit. 7  
de iudi. decernimus. Itē pōt obijci cōpromissio q̄ solutum sit.  
Solutū enī pluribus modis puta die. morte. ac stipulatione. iudi-  
cio pacto satisfactio. ff. eo. ti. nō distinguemus. §. cōpromissio. Itē  
pōt obijci q̄ in se nō suscipit arbitriū. ff. eo. ti. l. in §. j. Itē coraz  
arbitro nō habet locū reconuētio. extra e. ti. cū dilecti. Itē cō-  
promissus nō extēditur ad cōpromittētis heredes si de eis non  
caueat. ibidē. ff. eo. ti. l. diem. §. j. Itē si plures arbitri fuerūt  
oēs interesse debēt arbitrio. ff. eo. ti. sicuti. nisi aliud dicitur sit i cō-  
promissio. ff. eo. ti. l. nō distinguemus. §. cū ne plures. Itē pōt ob-  
ijci q̄ arbiter nō iussit sūam in scriptis qd debet facere. C. eo. ti.  
cū in arbitrio. §. ij. nisi aliud dicitur sit in cōpromissio. ff. de iudi. l.  
ij. Itē arbiter non pōt punire cōtumacē nisi exp̄sum fuerit in  
cōpromissio ibidē. §. vlti. Nota ea sola veniūt in arbitrio de quī-  
bus tactum est vt veniant. ff. eo. ti. l. si cum dies. §. j. extra eo. ti.  
cum dilectus. Et tantum de isto.